
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CENTRO DE SALUD BUENAVISTA - BOYACA 

NIT: 820.003.550-8 COD: 1510900686 

 

 

Calle 3 No. 1-24 
Telefax: (098) 802 4517 – 802 4529 
Email: esebuenavista@hotmail.com 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 40 

(09/ 08 / 2023) 

 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UN TRASLADO DENTRO DEL PRESUPUESTO 

DE GASTOS DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SANTA 

ISABEL BUENAVISTA PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 01 DE ENERO A 31 

DICIEMBRE DE 2023” 

 

LA GERENTE DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SANTA 

ISABEL DE BUENAVISTA 

 

 

En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en la 

constitución Política de 1991, y  

 

CONSIDERANDO 

 

Que mediante ACUERDO No. 009 del 22 de diciembre del 2022 la Junta 

Directiva fijo y aprobó el presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE CENTRO 

DE SALUD SANTA ISABEL DE BUENAVISTA para la vigencia fiscal 2023. 

 

Que en el PARAGRAFO del Artículo 13 de Acuerdo No. 009 de 2022, define: 

“Facúltese al Gerente para que los traslados presupuestales al interior de 

cada uno de los grupos que conforman los Gastos de Funcionamiento 

(Gastos de Personal, Gastos Generales), los Gastos de Operación y 

Comercialización, sean efectuados directamente por el Gerente de le E.S.E. 

mediante Resolución, siempre que no modifique el valor total de cada 

grupo principal. 

 

Que el objeto social de la E.S.E. es la prestación de servicios de salud de 

primer nivel de atención entendido como un servicio público esencial a 

cargo del estado. Y en desarrollo de este objeto social adelantara acciones 

de Promoción, prevención, tratamiento y rehabilitación de la salud, así 

como actividades que busquen el mejoramiento de las diferentes unidades 

que conforman la institución en beneficio del objeto social. 

 

Que para cumplir con el objeto social de la E.S.E, es necesario realizar un 

traslado presupuestal para ejecutar obligaciones y así garantizar el normal 



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CENTRO DE SALUD BUENAVISTA - BOYACA 

NIT: 820.003.550-8 COD: 1510900686 

 

 

Calle 3 No. 1-24 
Telefax: (098) 802 4517 – 802 4529 
Email: esebuenavista@hotmail.com 

funcionamiento y la prestación de servicios de salud a los pacientes de la 

E.S.E. 

 

Que existen algunos rubros dentro del presupuesto que tienen disponibilidad 

presupuestal, según certificación adjunta del Tesorero de la E.S.E; valores 

que deben ser trasladados para fortalecer otros rubros que en este 

momento son insuficientes y son necesarios para el desarrollo de la entidad 

y el cumplimiento de la Gestión gerencial de la E.S.E. 

 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. CONTRAACREDITESE dentro del Presupuesto de GASTOS de la 

E.S.E. CENTRO DE SALUD SANTA ISABEL DE BUENAVISTA, para la vigencia Fiscal 

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023 por un valor de CUARENTA Y SEIS 

MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE 

($46,192,092.00), según los rubros presupuestales que se señalan a 

continuación: 

 

Código Completo 
Fuente de 

Financiación 
CPC-
DANE 

Nombre de Cuenta  Valor 

2     Gastos 46,192,092.00 

2.1     Funcionamiento 12,434,026.00 

2.1.1     Gastos de personal 965,002.00 

2.1.1.01     Planta de personal permanente 965,002.00 

2.1.1.01.01     Factores constitutivos de salario 965,002.00 

2.1.1.01.01.001     Factores salariales comunes 965,002.00 

2.1.1.01.01.001.01 1.2.3.2.27   Sueldo básico 965,002.00 

2.1.2     Adquisición de bienes y servicios 11,241,080.00 

2.1.2.01     Adquisición de activos no financieros 4,410,750.00 

2.1.2.01.01     Activos fijos 4,410,750.00 

2.1.2.01.01.003     Maquinaria y equipo 4,266,750.00 

2.1.2.01.01.003.03     
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

2,974,750.00 

2.1.2.01.01.003.03.02 1.2.3.2.27   
Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios 

2,920,000.00 

2.1.2.01.01.003.03.02 1.2.3.3.04 4731401 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios 

54,750.00 

2.1.2.01.01.003.05     
Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

1,292,000.00 

2.1.2.01.01.003.05.02 1.1.0.0.00 47214 
Aparatos transmisores de televisión y radio; 
televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 

1,292,000.00 



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CENTRO DE SALUD BUENAVISTA - BOYACA 

NIT: 820.003.550-8 COD: 1510900686 

 

 

Calle 3 No. 1-24 
Telefax: (098) 802 4517 – 802 4529 
Email: esebuenavista@hotmail.com 

2.1.2.01.01.005     Otros activos fijos 144,000.00 

2.1.2.01.01.005.02     Productos de la propiedad intelectual 144,000.00 

2.1.2.01.01.005.02.03     Programas de informática y bases de datos 144,000.00 

2.1.2.01.01.005.02.03.12 1.2.3.2.27   Gastos de Desarrollo 144,000.00 

2.1.2.02     Adquisiciones diferentes de activos 6,830,330.00 

2.1.2.02.01     Materiales y suministros 1,500,000.00 

2.1.2.02.01.003     
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1,500,000.00 

2.1.2.02.01.003.03 1.1.0.0.00 3811901 Otros bienes transportables n.c.p 1,500,000.00 

2.1.2.02.02     Adquisición de servicios 5,330,330.00 

2.1.2.02.02.007     
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

100,000.00 

2.1.2.02.02.007.03 1.2.3.2.27 72252 Arrendamiento  100,000.00 

2.1.2.02.02.008     
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción  

5,230,330.00 

2.1.2.02.02.008.01     Servicios Personales Indirectos 5,230,330.00 

2.1.2.02.02.008.01.01 1.1.0.0.00 82120 Honorarios Profesionales 3,200,000.00 

2.1.2.02.02.008.01.01 1.1.0.0.00 82221 Honorarios Profesionales 1,000,000.00 

2.1.2.02.02.008.01.01 1.1.0.0.00 83990 Honorarios Profesionales 30,330.00 

2.1.2.02.02.008.01.01 1.2.3.2.27 82120 Honorarios Profesionales 1,000,000.00 

2.1.8     
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

227,944.00 

2.1.8.04     Contribuciones 227,944.00 

2.1.8.04.07 1.2.3.2.27   
Contribución de vigilancia - Superintendencia 
Nacional de Salud 

227,944.00 

2.4     Gastos de operación comercial 33,758,066.00 

2.4.1     Gastos de personal 9,704,480.00 

2.4.1.01     Planta de personal permanente 9,704,480.00 

2.4.1.01.01     Factores constitutivos de salario 9,704,480.00 

2.4.1.01.01.001     Factores salariales comunes 9,704,480.00 

2.4.1.01.01.001.01 1.2.3.2.27   Sueldo básico 9,704,480.00 

2.4.5     Gastos de comercialización y producción 24,053,586.00 

2.4.5.01     Materiales y suministros 8,620,010.00 

2.4.5.01.04     Productos metálicos, maquinaria y equipo 8,620,010.00 

2.4.5.01.04.01 1.1.0.0.00 48121 
Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos 
ortésicos y protésicos 

1,620,010.00 

2.4.5.01.04.01 1.1.0.0.00 4818099 
Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos 
ortésicos y protésicos 

7,000,000.00 

2.4.5.02     Adquisición de servicios 15,433,576.00 

2.4.5.02.09     
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

15,433,576.00 

2.4.5.02.09.01     Servicios Personales Indirectos 14,433,576.00 



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CENTRO DE SALUD BUENAVISTA - BOYACA 

NIT: 820.003.550-8 COD: 1510900686 

 

 

Calle 3 No. 1-24 
Telefax: (098) 802 4517 – 802 4529 
Email: esebuenavista@hotmail.com 

2.4.5.02.09.01.01 1.2.3.3.04 91122 Honorarios Profesionales 367,576.00 

2.4.5.02.09.01.02 1.1.0.0.00 93123 
Recurso Humano Profesional Médico y 
Enfermeria 

1,200,000.00 

2.4.5.02.09.01.02 1.1.0.0.00 93122 
Recurso Humano Profesional Médico y 
Enfermeria 

1,666,000.00 

2.4.5.02.09.01.02 1.2.3.3.04 93192 
Recurso Humano Profesional Médico y 
Enfermeria 

11,200,000.00 

2.4.5.02.09.02 1.2.3.2.27 94211 Manejo de Residuos Hospitalarios 1,000,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. ACREDITESE dentro del Presupuesto de GASTOS de la E.S.E. 

CENTRO DE SALUD SANTA ISABEL DE BUENAVISTA, para la vigencia Fiscal del 

01 de enero al 31 de diciembre de 2023 por un valor de CUARENTA Y SEIS 

MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE 

($46,192,092.00), según los rubros presupuestales que se señalan a 

continuación: 

Código Completo 
Fuente de 

Financiación 
CPC-
DANE 

Nombre de Cuenta  Valor 

2     Gastos 46,192,092.00 

2.1     Funcionamiento 10,992,092.00 

2.1.2     Adquisición de bienes y servicios 10,992,092.00 

2.1.2.02     Adquisiciones diferentes de activos 10,992,092.00 

2.1.2.02.01     Materiales y suministros 2,700,000.00 

2.1.2.02.01.003     
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

2,500,000.00 

2.1.2.02.01.003.01 1.2.3.2.27 3212999 Elementos de papeleria y oficina 1,000,000.00 

2.1.2.02.01.003.02 1.1.0.0.00 3694099 Elementos de Aseo y Cafetería 1,500,000.00 

2.1.2.02.01.004     Productos metálicos, maquinaria y equipo 200,000.00 

2.1.2.02.01.004.01 1.1.0.0.00 4299991 Elementos de ferretería 200,000.00 

2.1.2.02.02     Adquisición de servicios 8,292,092.00 

2.1.2.02.02.006     

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

7,292,092.00 

2.1.2.02.02.006.05 1.1.0.0.00 62129 Otras Adquisiciones de Servicios  3,900,148.00 

2.1.2.02.02.006.05 1.2.3.2.27 62129 Otras Adquisiciones de Servicios  3,391,944.00 

2.1.2.02.02.008     
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción  

1,000,000.00 

2.1.2.02.02.008.04 1.1.0.0.00 86312 Servicios Públicos 1,000,000.00 

2.4     Gastos de operación comercial 35,200,000.00 

2.4.5     Gastos de comercialización y producción 35,200,000.00 

2.4.5.01     Materiales y suministros 27,000,000.00 



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CENTRO DE SALUD BUENAVISTA - BOYACA 

NIT: 820.003.550-8 COD: 1510900686 

 

 

Calle 3 No. 1-24 
Telefax: (098) 802 4517 – 802 4529 
Email: esebuenavista@hotmail.com 

2.4.5.01.03     
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

27,000,000.00 

2.4.5.01.03.01 1.2.3.2.27 3526199 Medicamentos 1,469,482.00 

2.4.5.01.03.01 1.2.3.3.04 3526199 Medicamentos 422,326.00 

2.4.5.01.03.01 1.1.0.0.00 3526199 Medicamentos 3,908,192.00 

2.4.5.01.03.02 1.1.0.0.00 4815001 Insumos Hospitalarios 8,000,000.00 

2.4.5.01.03.02 1.2.3.2.27 4815001 Insumos Hospitalarios 2,000,000.00 

2.4.5.01.03.02 1.2.3.3.04 4815001 Insumos Hospitalarios 11,200,000.00 

2.4.5.02     Adquisición de servicios 8,200,000.00 

2.4.5.02.09     
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

8,200,000.00 

2.4.5.02.09.01     Servicios Personales Indirectos 8,200,000.00 

2.4.5.02.09.01.02 1.2.3.2.27 93121 
Recurso Humano Profesional Médico y 
Enfermeria 

8,200,000.00 

 

 

 

ARTÍCULO 3. Efectúese las operaciones presupuestales y contables a que 

haya lugar por parte de la Tesorería de la E.S.E. Centro de Salud Santa Isabel 

de Buenavista a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente 

Resolución a partir de la fecha de aprobación. 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Buenavista, a los Nueve (09) días del mes de agosto de dos mil 

veintitrés (2023). 

 

 

 

 

 

 

 

EDITH ALEIDA BALLESTEROS PEÑA 

Gerente    

  


